ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № ________

к договору_______________

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

  г. Пролетарск

Муниципальное бюджетное общеобразовательная учреждение средняя

общеобразовательная школа №4 имени Нисанова Хаима Давидовича города Пролетарска ,
осуществляющее образовательную деятельность (далее – МБОУСОШ№4 им. Нисанова Х. Д. г.

Пролетарска) на основании лицензии от 24.12. 2012 г  , выданной Региональной службой по

надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора Скок Лилии Борисовны, действующего на основании Устава,

утвержденного приказом Районного отдела образования Администрации Пролетарского района

Ростовской области от 30.10.2023г. №393 и

мать ____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей) Воспитанника)

отец________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей) Воспитанника)

именуемый в дальнейшем «Заказчики», действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу:

____________________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1.На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

(Минпросвещения России) от 18.04.2024г. №263 «О внесении изменений в примерную форму

договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденную приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

13.01.2014г. №8», внести следующие изменения в договор:

1.1 Пункт 1.1 раздела I «Предмет договора» изложить в следующей редакции: «1.1.

Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении образовательной

деятельности по реализации образовательной программы дошкольного образования (далее -

образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования и федеральной образовательной программой

дошкольного образования (далее соответственно - ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО),

содержании Воспитанника в образовательной организации, а также при осуществлении

присмотра и ухода за Воспитанником;»;

1.1. Раздел 2 «Взаимодействие сторон» пункт 2.2. дополнить подпунктом

2.2.8 «2.2.8. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного

образования, в порядке и размере, определенном законодательством Российской Федерации об

образовании.»;

 1.3. Подпункт 2.3.2. пункта 2.3. читать в следующей редакции «2.3.2. Обеспечить

надлежащее предоставление услуг, предусмотренных Разделом I настоящего Договора, в

полном объеме в соответствии ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО и условиями

настоящего Договора в соответствии с законодательством об образовании.»

1.4 Подпункт 2.4.2. пункта 2.4. изложить в следующей редакции «2.4.2. Своевременно

вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в размере и порядке, определенными в

разделе III настоящего Договора.»;

 1.5. Подпункт 2.4.6. пункта 2.4. изложить в следующей редакции: «2.4.6. Информировать

Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в МБОУСОШ№4 им. Нисанова Х. Д. г.

Пролетарска или его болезни.

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного медицинским заключением

(медицинской справкой) либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять

меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации

Воспитанником в период заболевания.»;

 1.6. Подпункт 2.4.7. пункта 2.4. изложить в следующей редакции: «2.4.7. Предоставлять

медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а также

отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных

дней).»;

 1.7. Раздел 3 «Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником»

пункты 3.5., 3.6., 3.7. читать в редакции: «3.5. В случае отчисления Воспитанника возврат

родительской платы за присмотр и уход производится по заявлению Заказчика с учетом

фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании

распорядительного акта Исполнителя;»;

«3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может осуществляться

за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части средств)

материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с

учетом фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании

распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации;»;

«3.7. В целях материальной поддержки воспитания и обучения Воспитанников МБОУСОШ№4

им. Нисанова Х. Д. г. Пролетарска родителям (законным представителям) выплачивается

компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, но не менее

20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми на первого ребенка,

50% размера такой платы на второго ребенка

70% размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливается

органами государственной власти Ростовской области.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей),

внесших родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанниками.

Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются

органами государственной власти Ростовской области.»

1.8. В разделе V. «Основания изменения и расторжения договора» пункт 5.3. читать в

следующей редакции «5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в

случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором;»

1.1. 2 Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится в МБОУСОШ№4 им.

Нисанова Х. Д. г. Пролетарска в личном деле воспитанника, второй – у Родителя.

3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента заключения.

4. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель Заказчики

МБОУСОШ № 4 им. Нисанова Х.Д. г.

Пролетарска _______________________________

Юридический адрес : 347540, Ростовская

область г.Пролетарск ул. Ленина, 55___________

prol_school_4@mail.ru ____________________

ИНН - 6128007353, КПП - 612801001

ОКПО -53521041
расч.счет: 03234643606450005800 ______________

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ

БАНКА

Мать

________________________________________________

________________________________________________

паспорт:  серия ____________ №____________________

выдан__________________________________________

____  ___________________________________________

Отец

________________________________________________

______________________________________________

паспорт:  серия _______________ №_________________

mailto:Prol_school_4@mail.ru

РОССИИ//УФК по Ростовской области

г.Ростов-
на-Дону __________________________________
БИК 016015102 ____________________________
казначейство: в УФК по Ростовской

области
л/сч : 2058Х99670

огрн 1026101504021

Директор школы:                     Л.Б. Скок

выдан

______________________________________________

________________________________________________

домашний

адрес___________________________________________

________________________________________________

телефон: домашний ______________________________

служебный _____________________________________

 Заказчик ___________________

(____________________)

Заказчик ___________________

(____________________)

 «___» ____________2024г.

Второй экземпляр получили  лично  __________(мать «____»_________2024 г.)

                                                              __________(отец  «____»_________2024г.)

Второй экземпляр получили  лично  __________(мать «___»_________2024г.)

                                                              __________(отец «___»_________ 2024г.)